
Dotação 517

Unidade Orçamentária 11.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Classificação Funcional 08.243.0023.2.0093 Manuten de Serviços de Acolhimento Instituci. p Crianças e Adolescentes

Categoria Econômica 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

Vinculo 131100000000 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASS

Valor 27.000,00                              

Dotação 122

Unidade Orçamentária 05.01.00 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

Classificação Funcional 04.122.0011.2.0022 Administração e Manutenção da Unidade

Categoria Econômica 3.1.90.96.00 RESSARCIMENTO DE DESP. DE PESSOAL REQUIS

Vinculo 100100000000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE

Valor 67.000,00                              

Dotação 124

Unidade Orçamentária 05.01.00 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

Classificação Funcional 04.122.0054.2.0167 Repasse de Contrib. Suplementares ou Aportes Atuarias Definidos pelo Plano de Amortização do Déficit Atuarial

Categoria Econômica 3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

Vinculo 100100000000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE

Valor 32.000,00                              

Dotação 141

Unidade Orçamentária 05.01.00 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

Classificação Funcional 04.122.0011.2.0022 Administração e Manutenção da Unidade

Categoria Econômica 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

Vinculo 100100000000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE

Valor 6.400,00                                

Total 132.400,00                            

Dotação 123

Unidade Orçamentária 05.01.00 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

Classificação Funcional 04.122.0011.2.0022 Administração e Manutenção da Unidade

Categoria Econômica 3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

Vinculo 100100000000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE

Valor 99.000,00                              

Dotação 135

Unidade Orçamentária 05.01.00 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

Classificação Funcional 04.122.0007.2.0016 Implementação das Atividades de Controladoria e Auditoria Municipal

Categoria Econômica 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

Vinculo 100100000000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE

Valor 6.400,00                                

Dotação 848

Unidade Orçamentária 11.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Classificação Funcional 08.243.0023.2.0093 Manuten de Serviços de Acolhimento Instituci. p Crianças e Adolescentes

Categoria Econômica 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Vinculo 131100000000 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASS

Valor 27.000,00                              

132.400,00                            

Dotação 757

                                                SUPLEMENTA DESPESA PREVISTA NO ORÇAMENTO PARA O EXERCÍCIO DE 2022                                                         

O Prefeito Municipal de Aracruz, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº  4.438/2021

DECRETA:

Art. 1º Fica suplementado no Orçamento da despesa prevista para o exercício de 2022 a importância de R$ 327.400,00

(trezentos e vinte e sete mil e quatrocentos reais) das dotações descritas a seguir:

Art. 2º Para cobertura das suplementações relacionadas no artigo anterior, serão utilizados os recursos de Anulação de Dotação

R$ 132.400,00 (cento e trinta e dois mil e quatrocentos reais)  das dotações descritas a seguir:

Art. 3º Para cobertura das suplementações relacionadas no artigo 1º, serão utilizados os recursos do Superávit Financeiro

apurado no Balanço Patrimonial – 2021 no valor de R$ 195.000,00 (cento e noventa e cinco mil reais), nas fontes de recursos e

nas dotações descritas a seguir:

DECRETO Nº 42.730,  DE 01/09/2022

Pag. nº   1 / 2Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 360031003300390037003A00540052004100, Documento assinado 

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP - Brasil.



Unidade Orçamentária 15.01.00 SECRETARIA DE AGRICULTURA

Classificação Funcional 20.606.0038.2.0134 Realização de Eventos para as Atividades Agropecuá

Categoria Econômica 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

Vinculo 200100000000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIOS ANTERIORES

Valor 195.000,00                            

Prefeitura Municipal de Aracruz, 01 de setembro de 2022.

LUIZ CARLOS COUTINHO
Prefeito Municipal

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Pag. nº   2 / 2Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 360031003300390037003A00540052004100, Documento assinado 

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP - Brasil.


		2022-09-01T15:02:46-0300




